tiori, concludit pro nobis, quia loquendo de relatione originis primi personae ad secundam, ipsa solum habet illam rationem, sub qua respicitur immediate secundam, est ibi actualissime, & simpliciter incommunicabilis: in eo circumscripta illa ratio sine nulla alia est ibi actualissime, nec incommunicabiliter. Quod innuitur in illa probatione, quod rationes aliquae ejusdem relationis quasi sunt personae jam constitutae; respondetur in responsione ad primum principale. Possit etiam illud de immediatiori aliter adduci per conclusionem nostram, quae secunda persona formaliter constituitur relatione: ut immediate respicit primam personam: non enim ponitur illa constituitur generalitate; & pari ratione in proposito. Quando autem confirmatur illa ratio per hoc, quod generativum includitur in qualibet alio non e converso, hoc non concludit prioritatem constitutionis personalis: quia non prioritatem in actualitate incommunicabilis; sed tantummodo in consequendo, & ut plurimum, quae sunt priora in consequendo, sunt communicata, & minus incommunicabilia. Contra secundam nulla entitas una, sic figurata potest esse extra animam, quin vel sit formaliter ad se, vel ad alterum; Licet forte, secundum aliquos, possit esse aliquem conceptum indifferenter haberi, qui nec per se existat ad se, nec ad alterum: tamen nulla res extra animam potest esse indifferens, quin per se entitas habeat ad se, vel ad alterum, detur illud ergo, quod dicitur constituisse ut proprietates, dicitur: quarto ergo consequenter, an entitas ejus in se sit formaliter ad se, vel ad alterum: si formaliter ad se, constitutum per ipsum est formaliter ad se, quod ipsi negant; si formaliter ad alterum, ergo illud sub ratione formalis qua constituit, est relatio; quod est propositum. Praeterea cum dicitur, paternitas ut proprietates; quare quidem intelligitur? vel reduplicatur ibi formaliter constitutum personae, aut aliquid consequens in re, vel in intellectu formale constitutum ejus. Si secundo modo: de ergo illud formale constitutum, ad quod sequitur illud, quod ipsum non est nisi paternitas, ut paternitas: quia modus ille non consequitur nisi illam realitatem formalem; ergo constitutum est per se entitas ad alterum. Si primo modo, cum proprietates praecise relationis rationis importent, sequitur, quod illa prima persona constituitur relatione rationis; quod est absurdum. Quod autem praecise importet relationem rationis, probatur; quia dicitur habitudinem paternitatis ad patrem. Paternitas autem ad patrem, nullam habet habitudinem nisi rationis: quia ut distinctio. Ita ratio, & principalis conclusio contra istam distinctionem, declaratur sic. Quantumcumque sit relatio realis ad oppositum realiter distinctum, tamen intellectus potest comparare illam ad fundamentum, vel subiectum in quo est: & si ibi non sit distinctio realis, nulla potest ibi esse comparatio, nisi per intellectum, & solius rationis. Nunc autem intellectus potest considerare illud sub ratione istius comparationis, vel relatione rationis; sed per hoc enim quod sic considerat, nihil variatur in ratione illius, quod primo considerat. Exemplum: nobile comparatur ad hominem, sub illa ratione, & habitudine, qua est proprietates ejus: & rationale, ut est distinctio specifica, & humanitas comparatur ad ho-

nd.

minem sub ratione, qua est natura, sive quidditas ejus. In omnibus istis comparationibus, non variatur essentia per se ejus; quod comparatur. Si enim quaratur, qua ratio risibilis est demonstrabilis de homine, vel est per se passio ejus risibile ut risibile, ita quod si verum est hoc, risibile ut proprietates demonstratur de homine, per illud, ut denotatur aliquid constituens rationem risibilem; non autem distinctivus ab ejus ratione, etiam ut comparatur ad ipsum: unde si risibile secundum quod risibile est qualitas, etiam ut per se passio demonstrata de homine est qualitas, non autem est relatio, licet illud, quod dicitur modum ejus, scilicet proprietates, dicat relationem. Constat illud, si rationale ut rationale sit substantia, suo modo, rationale, ut differentia specifica hominis est substantia hominis, licet hoc, quod est esse differentiam, importet quandam relationem rationis, quia intentionem secundam; & sic universaliter, quod quid reale convenit alicui considerabili secundum se, & secundum aliquam habitudinem rationis, si dicitur sibi competere ut tale, scilicet ut proprietates, vel differentia, non dicitur per se ratio illius, quod habet illi habitudinem, nec illa habitudinem est formalis ratio alicujus praedicati realiter inherrentis: sed tantummodo est ratio, sub qua illi, quod habet, competit illud praedicatum. De ista reduplicacione ejus quod dicitur, ut tale, patet in praecedente quaestione, articulo secundo. Ad propositum, paternitas ut proprietates, cum non habeatur ibi nisi quaedam relatio rationis, scilicet sententiae per eadem ratio cuiuscunque praedicati effecti de subiecto, & ita paternitas ut paternitas, sit relatio, paternitas ut proprietates erit relatio. Si enim intelligatur, ly, ut proprie, ut causalitas inherrentis praedicati realis ad subiectum, sicut ista est falsa, paternitas, ut proprietates est relatio ad filium, ita illa est falsa, paternitas, ut proprietates est relatio realis, sed sic est relatio rationis: quia hoc, quod est esse proprietatem, non est ratio inherrentis alicujus praedicati realis, cum ipsum dicat formaliter relationem rationis. Specialiter autem de constitutione reali extra animam, nihil juxta tale, ut, quia quod constituit formaliter aliquid reale, oportet esse reale, & ut reale.

Aliter dicitur adhuc ad minorem quasi exponendo istam responsionem secundam de proprietate; quod essentia divina constituit personam, non tamen absolute ut essentia, sed ut sola ratione distincta a relatione. Primum probatur sic, quia personae convenit per se subsistere sola autem essentia est ratio subsistendi: quia secundum Augustinum 7. de Trin. c. 6. vel 9. substantia est, quae per se patet est. Eisdem sup. c. 4. omnis res ad se subsistit, quanto magis Deus. Per relationem autem comparatur persona ad oppositum. Contra illud, cum dicitur, quod essentia, ut sola ratione distincta a relatione, constituit personam primam; aut ly, ut, dicit formaliter rationem respectu praedicati: aut quid constituit formaliter rationem. Si primo modo, cum hoc quod est differre sola ratione relatione, non importet nisi relationem rationis, sequitur, quod relatio rationis est ratio formalis constituenti personam. Si secundo modo, tunc quare illud respectu cuius illud, ut, dicit ratio-

nem

nom consequentem hoc non potest poni nisi essentia secundum se: quia in dicitur, quod essentia, &c. ergo essentia secundum se erit ratio constitutiva in se, quod tu negas. Præterea, essentia ut sola ratione distincta a relatione aut est communicabilis, aut non? Si communicabilis, ergo communicabile formaliter constituitur incommunicabile: si incommunicabilis, & essentia, omni modo etiam ut essentia sola ratione distincta a relatione, tantummodo est ad se, & ita non formaliter ad alterum, sicut ratio, & tamen non resister distincta a relatione; ergo essentia omnino, ut essentia est, sola ratione distincta a relatione, & tunc ut prius, essentia ut essentia constituitur. Consimiliter potest argui, si essentia ut sola ratione distincta a relatione, constituitur, tunc essentia aut est ad se, aut ad alterum: si est ad se: ergo constituitur formaliter est ad se: si ad alterum, ergo essentia, ut essentia erit ad alterum, quia essentia ut essentia sola ratione distincta a relatione, sicut probatum est. Præterea generaliter constitutum est constitutio ratio differendi, vel convenienti, non autem ipsum, ut convenienti, vel differens, sed secundum se constituitur; sicut rationale secundum se, non ut convenienti, nec ut differens, constituit hominem, licet homo constituitur per rationale, nec ipsum distinguitur formaliter, vel conveniat. Distincta ergo, vel convenientia convenit constituto per rationem formalem constitutum, non autem includitur in ipsa ratione constitutiva. De ergo hic aliquam rationem constitutum, quæ si conficere ratio convenientia, vel distincta, ita tamen quod in ipsa ut est ratio constitutiva non includatur per se primo convenientia, vel distincta. Ad argumentum autem pro illa via de *subsistere*: dico, quod *subsistere* est æquivocum; uno modo accipitur pro per se esse, prout excludit *inhabere*, & in alio esse, ut patet in toto; & hoc modo unum est *subsistere*, sicut unum est per se esse: & sic loquuntur auctoritates Augustini. Alio modo *subsistere*, est incommunicabiliter per se esse, & hoc modo sunt res subsistentes, sicut sunt res personæ, quia res subsistentes incommunicabiliter, licet non finit unum per se ens; maior ergo ista, *constitutivum personale dat esse subsistere, vel est ratio subsistendi*, debet intelligi secundo modo, quia est ratio incommunicabiliter subsistendi.

De tertio articulo videtur, quod si aliquid constituitur sub ratione prioris ipso separato per rationem a ratione posteriori, possit remanere constitutum. Qui ergo diceret, quod ratio originis ad secundam personam constituit primam, sub ratione generativæ, quæ est prior ratione generationis, ut generatio; videtur consequenter dicere, quod separato, sive circumscripto *generare*, possit prima persona remanere, vel in se, vel in intellectu considerante, sed in re non possit hæri circumscriptio unius sine altero, quia sunt idem realiter. Consimiliter si *generare* est prius paternitate, & *generare* sub ratione *generare*, constituitur et primam personam videtur, quod prima persona possit remanere circumscripta paternitate, ut paternitas est. Hic ergo duo sunt videnda. Primo de re, si aliqua distinctio proprietatum in prima persona, non quarumcumque (quæ est de ingenito, & spiratione activa), non est hic firmo) sed illarum quæ dicunt relationem originis inter primam personam, & se-

cun-

secundo est hoc, cum quali circumscriptio, vel abstractione possit prima persona remanere. De primo dico duas conclusiones. Prima est illa, unica, sola, & omnino unica est ratio originis inter primam personam & secundam: ita quod nulla est distinctio talis relationis qualitercumque in re ante meram considerationem intellectus. Secundo dico, quod illa relatio, quæ omnino unica est sic in re, potest ratione distingui, sive diversis rationibus considerari. Primum probatur dupliciter. Primo sic: unica, & sola est omnis ab uno perfecta origo, & hoc intelligendo originem activam univaciam a parte originantis; & univaciam passivam a parte originati, licet hæc, & illa sint quodam modo due: relatio autem originis inter primam personam, & secundam dicitur perfecta rationem originis secunda persona a prima: ergo est tunc unica: & hoc accipiendo active a parte patris: & tunc est unica activa in patre, & quasi passiva a parte filii: & est ibi etiam unica passiva. Probatio majoris: illa non est perfecta origo univaciam ab alio, quia circumscripta; nihil minus ipsum esset perfecta origo univaciam ab illo; sed si sint plures relationes originis qualitercumque distinctæ a parte rei, sine A & B, una earum circumscripta, adhuc secunda persona esset originata a prima: quia altera ut A est relatio originis, & non nisi perfecta origo: ergo B non est perfecta origo, sive relatio perfecta originis inter illas; sed si essent distinctæ ab A esset relatio originis perfecta & distincta. Consimiliter arguitur de B circumscripta A, & ita utriusque illarum circumscripta esset secunda persona a prima, quia per alteram originationem, & non esset, quia perfecta ejus origo esset circumscripta. Si dicitur, non potest A circumscripti manere B, nec e converso. Illud non valet, quia duabus originibus, quarum utraque sit perfecta non potest idem suppositum originari ab eodem, per utramque enim totum habet totum esse, quod potest accipere a producere, & idem impossibile est, quod per alteram, sive manentem cum ea; sive quocummodo modo accipiat aliud esse. Hoc secundo arguitur per quoddam argumentum magis Logicum, quia relationes distinctæ qualitercumque in re, sic, quod non sint omnino unica formaliter realiter, non prædicantur de se invicem in abstracto, licet sint in eodem supposito. Hæc enim est falsa: paternitas, sive generatio activa est spiratio activa sive inaspirabilis; secundum August. 15. de Trin. c.6. non est hæc idem dicere ingenitum. quod est, dicere patrem: quia est filium non genuisset, nihil prohiberet ipsum esse ingenitum. Illa auctoritas habet summi intellectum, quia in secundo articulo dictum est, quod relatio ad secundam personam præsupponitur ingenito, sed saltem tantum habemus, quod non est hæc vera prædicatio in abstracto, paternitas est inaspirabilis; hæc autem est vera: generatio activa est paternitas, & e converso, & generativitas est generatio activa: sicut paternitas, & e converso.

Contra istud. Relatio pertinet ad secundum modum, fundatur super actionem, & passionem. ex. *Metaphy.* & ad propositum videtur ibi dicere, quod pater dicitur: quia genuit, sicut filius, quia genuit esse; sicut ergo fundamentum non est idem relationi, nec e converso, sic generatio, & paternitas: hoc confirmatur per Hilarium de Trin. cap. 14. Exi-

113

ita autem a Deo est absoluta necessitas, quam paternitas nominis confectura est confesso. Vult ergo dicere, quod paternitas consequitur natiuitatem, siue generationem, & hoc declaratur per hoc: quia pater non est pater ex hoc, quod generat, sed precise per hoc, quod habet genitum coexistentem sibi; habere autem genitum coexistentem, videtur differre ab eo quod est generare: quia in animalibus, descendens semen habet actum generationis, sicut sibi conuenit actus: & tamen tunc non habet genitum secum coexistentem, & per consequens, tunc non est pater, sed postea.

Dico tamen, quod in Deo omnino eadem ratio realis est generatiuitatis, generare paternitas: quia secundum Augustinum de fide ad Petrum, cap. 2. proprium filius patris est, non quia non est natus ipse, sed quia filium generauit, & secundum Hil. 12. de Trin. patri proprium est, quod semper est pater, & filio, quod semper est filius, & ponit Magister sententiarum auctoritates, lib. 1. dist. 26. non est autem nisi una proprietas personali unius persone: ergo est eadem hæc, & illa; est tamen ista proprietas distincte considerabilis, & sic est potens habere distinctas rationes, & hæc in secunda conclusio hic proposita, & iuuabit ad solutionem obsectorum. Hæc dupliciter quidem potest assignari differentia rationis, siue rationum, sub quibus potest considerari ista relatio. Una quantum ad differentiam, siue indeterminationem, vel abstractionem in considerando: alia quantum ad possibilitatem, vel actualitatem, vel completionem, siue determinationem. Quantum ad primam possunt illa considerari: producens naturaliter, & simile in natura producens, & tertio, incommunicabiliter existens, & quo ad hæc producens. Et patet, quod tertius modus est indeterminatior secundo, & secundus primo.

Secundo autem modo possum concipere hunc hæc generatione generatum; hunc potentem hæc generatione generare; hunc hæc generatione generantem: hunc, quia hæc generatione genuit: hunc quia hæc generatione habet genitum secum coexistentem. In creaturis prima differentia est universalitatis, sic quod extendit se ad plura. Secunda differentia quæ est hæc rationis, est ibi realis, & cum separatione reali: pro eo quod aliquid imperfectiorem importatur per se in uno, quod non in altero: & licet in Diuina prima differentia rationis possit aliquid modo saluari in una consideratione intellectus, ita quod remaneat conceptus indeterminationior, non remanente conceptu determinatiori, tamen in re non iuuat: quia omnino idem est in re, quod subternitur illi conceptui & illi. Secunda differentia in Diuina saluat differentiam conceptuum, siue diversarum modorum concipiendi idem; tamen applicando ei, quod est in re debet in quolibet accipi, quod est perfectioris, & omni quod est imperfectioris. Nam in aptitudine, & potentia imperfectioris est separati ab actu. In actu est imperfectioris, quod non statim habet secum terminum: & quod non manet, sed transit, & in eo, quod quod consequitur actum suum: sicut paternitas est imperfectioris, quod non est semper in summa actualitate communicationis nature; perfectioris autem est: quod manet, & habet secum correlatum coexistentem. Ablati ergo imperfectioribus, & retentis his, quæ sunt perfectioribus generatio

non est tantum dispositiua ad terminum, quod complete productiua termini; quæ quidem generatio perfecta, & generatio completa, & generatio non transiens, sed semper manens includit totum, quod requiritur: Paternitas etiam, quæ non sequitur actum generandi quasi dispositiua & præuium, & ita transiens, & uacet in sua actualitate completa, quæ semper est incompleta communicatione nature, ipsa includit totum quod requiritur: generatio ergo illa completa, & æterna, & paternitas illa completa, & æterna, & paternitas illa completa, & æterna, & paternitas illa completa, & æterna actualitatis, omnino idem dicuntur esse parte rei: sed unam generationem, quam paternitas: & e converso est de alia.

Ex his patet ad objecta in primò articulo, quæ videntur probare aliquam distinctionem ex natura rei inter generationem, & paternitatem; quando primo arguitur, quod paternitas fundatur super generationem actiuam ex 9. Metaph. illud requiritur prolixiorum tractatum. Et de hoc satis dictum est alibi: tamen ad propositum dico, quod si aliquo modo generatio est prius paternitate in creaturis non tamen est in fundamentum, sed ipsa potentia generatiua, siue natura, quæ generat, est fundamentum: sed est præuia ut dispositiua, siue qua non existente, paternitas non inest: ita quod ibi est distinctio, sicut est inter dispositionem præuiam, & terminum completum. Patet ergo quod ista ratio distinctionis non manet in Diuina, quia ibi non est generatio nisi completa, & necessario secum ponens terminum in esse: nec est paternitas consequens communicationem. Ad Hilarium potest responderi, quod nomen paternitatis potest dici sequi generationem, secundum quod ista in Deo comparatur ad generationem, & paternitatem in creaturis: est quidem tunc quædam consecutio secundum rationem, sicut in creaturis est consecutio realis. Ubi enim aliquis sunt distincta secundum rationem, similes habent ordinem rationis, quoniam habent realem, & illi est distincta realiter, sicut alia dictum est. Si quis autem protetve insisteret in verbis huius auctoritatis, potest facilliter responderi: quod confessio nominis paterni consecuta est creationem mundi, & forte nomen paternum, & hoc loquendo de confessione, & nomine a quocumque intellectu creato, sed ipsa paternitas non est consecuta, nec natiuitatem filii, de qua inciditur in auctoritate Hilarii, nec etiam generationem patris, nisi consecutio rationis de qua dictum est. Per hoc patet ad aliud, quod dicitur de paternitate, quod est habitudo habentis secum genitum, & ideo distinguitur a generatione in creaturis: & per oppositum hic non distinguitur nisi ratione.

Ex istis duabus Conclusionibus, quomodo, scilicet unica est in re relatio originis primæ persone ad secundam, quodammodo tamen distincta secundum rationem, patere potest quomodo prima persona manere potest separata relatione originis ad secundam: si intelligatur de manere in esse reali, patet quod non: nec oportet distinguere de ista relatione, ut secundum unam rationem, vel aliam, acceptam: quia quantum ad rem, unica est, & ita unica separata in re non manet consti-

totum per ipsam. Si intelligatur de *manere* secundum considerationem intellectus, & hoc absque implicatione contradictionis, ut sic scilicet, an in consideratione intellectus separata relatione originis inter primam personam, & secundam, possit manere sine contradictione intellectus prima persone: distinctione illa videtur utendum, quæ prius posita est de diversis rationibus existentium relationis, quia ipsa separata secundum omnes illas rationes, & hoc intellectus sic circumferente eam a supposito, non manet in intellectu alijsupposito relatum relatione talis originis, quia quamvis intellectus concipit relationem taliam originis secundum nullam rationem inesse supposito, contradictio est, quod simul concipiatur suppositum relatum tali relatione: separata tamen illa relatione apud intellectum secundum suam rationem posteritatem, non est contradictio, quod non est in intellectu supposito relatum secundum rationem priorem. Illæ autem rationes in intellectu nostro habent rationem conceptibilis prioris, & posterioris, sicut nature essent concepti ab objectis proportionaliter motibus nostri intellectus. Separata tamen relatione originis ad secundam personam secundum quantumque rationem ejus, sive quantum ad indifferentiam, sive indeterminationem, sive quantum ad actualitatem, sive actualitatem, sive præteritionem: adhuc forte sine contradictione possit intelligi quæ incommunicabiliter subsistens. Sed si queratur quo formaliter intelligitur esse incommunicabiliter existens, respondeo, ab ipso conceptu relativo incommunicabili, & ab illa forma absoluta incommunicabili forte possit abstracti quidam conceptus indifferentioris hæc, scilicet forma, vel entitas, incommunicabilis, & illud in suo singulari proprio possit intelligi esse quo hujus persone, licet non intelligatur in singulari aliquo alioquin conceptus inferioris, licet intelligo aliquando non solum ens: sed hoc ens, vel substantiam hanc, non determinate concipiendo in intellectu meo singulare alioquin inferioris: puta hoc animal, vel hunc lapidem, sicut quando video a terminis, prius apprehendo, quod est corpus, quam animal, & animal, quam hoc animal; & istum conceptum indifferenter forme incommunicabilis forte intellexit ille, qui concepit suppositum in Divinis, non determinando in intellectu suo illud suppositum esse absolutum, vel relativum, quomodo oportet dicere de Philosophis, nisi ponatur, quod omnis eorum de Deo conceptus ad extra sit falsus: quia planum est, quod non conceperunt hoc suppositum relativum movere celum: & tamen aliquid hoc suppositum posterunt movere celum; quia actio non est nisi suppositi: si ergo non conceperunt rationem suppositi incommunicabilis indifferenter ad suppositum absolutum, & relativum, necessario conceperunt hoc suppositum absolutum movere celum, quod est falsum: nec istud dictum esse conceptu alioquin indifferenter ad absolutum, & relativum: & de conceptu incommunicabilis suppositi ad suppositum absolutum, vel relativum, repugnat illud, quod dictum est supra, quod quantumque certius signata in re vel est formaliter absoluta, vel formaliter ad alterum: quia bene possibile est ab aliquibus abstracti conceptum indifferenter, nec absolutum, nec relativum:

& ra.

& tamen quidemque signatum existens extra animam necessario, & determinate est hoc, vel illud, ita quod indifferenter conceptus abstractibilis a pluribus non concludit indifferenter singulariter existentis ad hoc, vel illud.

Ad Argumentum principale, patet in solutione questionis, quod minor est neganda, & ad probationem ejus conceditur, quod illa relatio constituit primam personam pertinet ad originem: imo ipsa est originatio activa. Et cum accipitur, quod actio præsupponit suppositum. Respondeo, quod prima entitas incommunicabilis non præsupponit aliud ens incommunicabile: nec per consequens præsupponit suppositum, quia suppositum est ens incommunicabile: actio autem prima productiva sive productio prima, vel originatio activa est prima entitas incommunicabilis in Divinis: quia illa nihil præcedit nisi memoria perfecta, vel essentia, & totum hoc est communicabile: sed primum producere non potest communicari; quia tunc productum per illud produceret se, quod est impossibile: nulla enim mens hoc capit secundum Augustinum primo de Trin. c. 1. Cum ergo accipitur, quod actio non potest esse nisi suppositi existentis: si intelligatur hoc de esse hypostatico potest intelligi, vel suppositi existentis aliqua entitate priori ipsa actione, vel suppositi existentis hypostaticæ ipsa actione formaliter: & sic dupliciter potest intelligi: primo modo est falsa, quia non est ibi entitas hypostatica, quia nec incommunicabile ante actionem: Secundo modo est vera, quia ipsa actio est ens hypostaticæ; quia incommunicabiliter. Sed arguitur contra hoc quia omnia agere præsupponit esse: ergo agere non potest esse prima ratio essendi ipsi agentis. Respondeo esse in Divinis potest accipi vel pro esse simpliciter, vel pro esse incommunicabilis: simpliciter non est ibi nisi unum esse, sicut supra dictum est per Augustinum essentia, esse autem incommunicabile, vel hypostaticum est ibi aliud, & aliud: sicut alia, & alia persona. Si ergo accipias in proposito, quod agere præsupponit esse simpliciter, quod est esse ad se, concedo. Si autem accipias, quod agere præsupponit esse hypostaticum, quod in proposito non est nisi esse ad alterum, falsum est: quia ipsum agere est primum esse ad alterum, sicut ipsa actio productiva est prima habitudo ad alterum. Et si arguas quod non solum agere præsupponit quodammodo esse, sed præsupponit potens agere. Si enim nihil est potens agere, tunc non erit actio: sed potens agere nihil est in proposito nisi suppositum: ergo ut prius agere præsupponit suppositum. Respondeo hinc posse agere nullo modo a parte rei præsupponitur ipsi agere: imo agens est primo potens ipsi agere, sed præsupponit illud, quo ut principio formali aliquid est potens agere. Illud, & omnia dicta in solutione istius argumenti potens agere, si concipiatur hoc, quod aliqua habitudo realis unius originis est inter primam personam, & secundam: illa enim unica est productiva activa, & est habitudo productivæ ad productum, sed ut communiter loquimur de productione tantum de habitudine, vel relatione, causam ipsam habere aliquid ut iudicamentum; quando loquimur de actioe, concipiuntur non habere principium formale pro-